- 1 -

吉商财〔2023〕28号

关于申报 2024年省服务业发展

专项资金项目的通知

各市（州）、县（市）商务、财政主管部门，长白山管委会商

务局、财政局：

为深入贯彻省委、省政府决策部署，进一步恢复和扩大消

费，促进我省消费市场平稳健康发展，增强消费对经济发展的

基础性作用，结合专项资金规模和全省商贸流通领域工作实

际，现将 2024年省服务业发展专项资金项目申报有关事项通

知如下：

一、资金支持重点及方向

（一）支持一刻钟便民生活圈试点建设。主要用于支持国

吉林省商务厅文件

- 2 -

家级、省级试点城市便民生活圈建设，在服务基本民生、促进

消费升级、畅通城市经济微循环方面发挥更大作用。

（二）支持省级步行街改造升级。主要用于支持省级步行

街改造提升，打造消费新地标和城市新名片，进一步促进消费

升级。

（三）支持市场监测体系建设，增加日报和旬报企业，提

高市场监测队伍素质，稳定市场监测数据报送及时率准确性，

保障平台平稳运行。

（四）支持以业态剥离形式、分转子公司形式或产业活动

单位视为法人企业形式，纳入限额以上单位名录库，并报送销

售数据的单位，给予一次性奖励。

（五）支持省内外和国际特色商品在我省开展展示展销活

动，丰富消费供给，促进消费升级。

（六）支持县域开展家电下乡、汽车下乡、农村消费示范

引领工作，组织谋划促销活动，激发农村消费潜力。

二、支持方式

专项资金采取项目法分配方式，通过先建后补、以奖代补

等方式进行支持。

三、项目申报要求

（一）申请省服务业发展专项资金的商贸流通企业应当符

合以下基本条件：

- 3 -

1.在我省依法登记注册，具有独立法人资格。

2.按照有关规定已取得开展相关业务资格，所申报的项目

已开展实施。

3.项目符合国家和省规定的使用方向和支持内容。

4.近五年来无严重违法违规行为，未拖欠应缴还的财政性

资金。

5.按国家和省有关规定报送统计资料。

6.其他按规定应满足的条件。

（二）项目单位申报应注意的事项

1.对已获得其他省级财政专项资金支持的项目不予重复支

持。

2.项目申报单位必须将所有申报材料加盖公章，统一规格

为 A4大小，并装订成册上报至当地商务主管部门和财政局。

（三）材料申报要求

为加强对省服务业发展专项资金和项目的全面、实时、动

态监管，各申报企业需同时申报纸制材料和电子版，各地商务

主管部门要进行初审，所报项目必须为合格项目，要与所报项

目明细一致。

四、项目上报及资金管理工作的其他要求

（一）各地商务、财政主管部门要按照《吉林省服务业发

展专项资金管理办法》要求，负责组织本地区内单位申报资金

项目，填写服务业发展专项资金推荐项目汇总表（附件 5）及

- 4 -

商务部门申报承诺书（附件 4）；并对所申报的项目进行实地

抽查，审核相关证照和票据原件等，确保项目真实有效。各地

商务主管部门要对支持项目的真实性、合法性和准确性负责。

（二）2023年 10月 31日前，申报单位要将申报纸制材料

和电子版报当地商务主管部门，各市（州）、县（市）商务、

财政主管部门初审后于 11月 6日前将项目材料报省商务厅相

关处室，申报材料一式两份，逾期视为自动放弃。

（三）各地商务、财政主管部门要加快清理使用结存资

金，在不改变服务业发展专项资金规定使用范围的前提下，可

调整优化内部支持重点，加强本年度及以前年度资金统筹使

用，盘活存量资金，避免资金沉淀闲置，切实提高执行效率。

（四）各地商务主管部门，要筹划使用好存量资金，在存

量资金不足的情况下，方可申报项目法资金。

（五）各地商务主管部门对项目资金使用进展情况进行调

度统计、跟踪检查，实施全过程监管，发现问题及时纠正，按

要求向省商务厅报送项目资金使用、管理情况。

（六）各地商务主管部门要按要求开展专项资金使用绩效

评价，及时向省商务厅上报绩效评价材料。

（七）各地商务主管部门要按照《吉林省服务业发展专项

资金管理办法》要求，做好专项资金信息公开工作。

附件： 1.服务业发展专项资金项目申请书；

- 5 -

2.服务业发展专项资金项目申请表；

3.法律责任声明（项目单位申报）；

4.商务部门申报项目承诺书；

5.服务业发展专项资金推荐项目汇总表（各地商务

主管部门、财政局汇总填报）；

6.省级步行街建设项目申报指南；

7.一刻钟便民生活圈建设项目申报指南；

8.市场监测体系及限下样本建设项目申报指南；

9.入库入统项目申报指南；

10.组织特色商品展项目申请指南；

11.县级扩大农村消费试点项目申报指南；

吉林省商务厅

2023年 10月 25日

吉林省商务厅办公室      2023年 10月 25日印发